
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-538

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 15 de março de 2019 ANO IX - EDIÇÃO 538 Órgão Oficial do Município

PREFEITURA PROMOVE 
MUTIRÃO DE PAPANICOLAU

A Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse, através da Secreta-
ria de Saúde, realizará neste mês de 
março mutirões de coleta de exame 
de Papanicolau em todas as unidades 
de PSF do município. O primeiro mu-
tirão acontece neste sábado, dia 16 de 
março, das 8h às 11h, no PSF Atílio Ber-
go, localizado na rua Dr. Eduardo Bergo. 

O exame será oferecido gratuita-
mente e o atendimento acontecerá 
por ordem de chegada. Para a reali-
zação do exame a mulher deve evitar 
relação sexual, cremes, duchas e não 
estar menstruada pelo menos dois 
dias antes da coleta. 

Não há necessidade de apresen-
tação de pedido médico, mas as 
mulheres deverão levar RG, CPF e o 
cartão SUS.

PSF Monte Santo – Sábado, dia 16/03, das 8h às 11h
PSF Popular – Quinta-feira, dia 21/03, das 18h às 20h
PSF Mário Bianchi – Terça-feira, dia 26/03, das 17h às 19h
PSF Rincão – Sábado, dia 30/03, das 8 às 11h
PSF Ressaca – Sábado, dia 30/03, das 8 às 11h
PSF Bela Vista – Sábado, dia 30/03, das 8 às 11h

ABAIXO, CONFIRA A DATA DOS MUTIRÕES:



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-538

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2   Sexta-feira, 15 de março de 2019

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Telefone

E-mail

Jornalista Responsável

OUVIDORIA

Faça suas reclamações ou 
sugestões através do WhatsApp 
(19) 99743 5801.

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

PRONTO SOCORRO 
MUNICIPAL PASSA POR 
OBRAS DE REFORÇO

Foram iniciadas as obras de reforço 
estrutural na fundação do Pronto Socorro 
Municipal “Pref. Dr. Durval Bergo”, em 

trincas em diversos pontos do edifício. 
Incialmente, os serviços estão sendo 

feitos pelo corredor de serviços, junto à 
alvenaria externa dos fundos, buscando 

estabilização do prédio sem que haja 
interferência interna, prejudicando a 
prestação dos serviços. 

reavaliado através de acompanhamen-
to técnico, a necessidade de reforços 
complementares internos, apontados no 
laudo técnico. 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-538

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3   Sexta-feira, 15 de março de 2019

ENCONTRO DE GESTANTES
Na quarta-feira, dia 13 de março, 

as futuras mamães participantes do 
Grupo de Gestantes se encontraram 
mais uma vez para participar das 
atividades programadas para o mês 
de março. Esta edição contou com 

a participação do médico gineco-
logista Dr. Luís Fernando Ricci que 
conversou com as gestantes sobre 
o desenvolvimento do feto. Além 
disso, as participantes participaram 
de uma dinâmica para adivinhar 

o tamanho de seus bebês compa-

o encontro, a Secretaria de Saúde 
preparou um momento de relaxa-
mento e dança com a instrutora de 
Yoga, Cláudia.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-538

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4   Sexta-feira, 15 de março de 2019



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-538

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5   Sexta-feira, 15 de março de 2019



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-538

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6   Sexta-feira, 15 de março de 2019



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-538

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7   Sexta-feira, 15 de março de 2019

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Lei Complementar
Lei Complementar nº 002 ____ ,de 12 de março de 2019.

Projeto de Lei Compl. nº 002/2019

Autógrafo nº 3.501/2019

Iniciativa: Executivo Municipal

Dispõe sobre a consolidação da legislação 
relativa aos cargos de provimento efetivo, do 
Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal, e 
dá outras providências.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR, Prefeito do Município de Santo 
Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais:

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e 
promulga a presente Lei Complementar:

Art. 1º Ficam extintos dentro do Quadro de Pessoal da Prefeitura 
Municipal os cargos de provimento efetivo conforme nomenclatura, 
carga horária, referência e quantidade abaixo discriminados:

Nomenclatura Carga Horária Referência Vagas Valor

Açougueiro 40h semanais E09 1 1.535,02

Advogado 30h semanais E14 1 3.070,06

Agente Administrativo 40h semanais E17 8 1.227,99

Agente controle de Endemias “ E02 4 1.037,48

Agente de manutenção escolar “ E06 4 1.227,99

Agente de Serviços Diversos “ E06 6 1.227,99

Agente de Trânsito “ E06 2 1.227,99

Almoxarife “ E12 2 1.939,87

Assistente de Serv. Público “ E09 6 1.535,02

Atendente de Portaria “ E03 3 1.037,48

Atendente Social “ E04 1 1.096,42

Aux. Campo contr. Zoonoses “ E01 3 1.037,48

Auxiliar de Enfermagem “ E06 3 1.227,99

Auxiliar de ETA/ETE “ E03 5 1.037,48

Auxiliar de Informática “ E06 7 1.227,99

Auxiliar de Laboratório “ E06 2 1.227,99

Encanador “ E05 3 1.162,22

Escriturário Escolar “ E05 4 1.162,22

Fiscal de Saneamento “ E06 2 1.227,99

Fiscal Técnico Saneamento “ E12 2 1.939,87

Leiturista “ E04 2 1.096,42

Motorista 40h semanais E08 5 1.447,27

Operador ETA/ETE “ E04 4 1.096,42

Operador de Máquinas “ E09 5 1.535,02

Orientador Educacional “ E13 5 4.115,68

Pedreiro “ E06 6 1.227,99

Secretário Escolar “ E07 10 1.315,72

Vigia “ E02 10 1.037,48

Art. 2º Ficam criados dentro do Quadro de Pessoal da Prefeitura 
Municipal os cargos de provimento efetivo conforme nomenclatura, 
carga horária, referência e quantidade abaixo discriminados:

Nomenclatura Carga Horária Referência Vagas Valor

Agente Comunitário de Saúde “ E01 11 1.037,48

Agente Técnico Administrativo “ E12 15 1.939,87

Assistente Administrativo “ E09 22 1.535,02

Aux. Consultório Dentário “ E06 7 1.227,99

Cuidadora “ E03 6 1.037,48

Dentista 20h semanais E13 1 2.412,18

Enfermeiro 40h semanais E15 4 3.216,23

Farmacêutico 30h semanais E13 2 2.412,18

Fisioterapêuta “ E13 2 2.412,18

Fonoaudiólogo “ E13 3 2.412,18

Monitor Transporte Escolar 40h semanais E04 6 1.096,42

Motorista Ambulância “ E09 5 1.535,02

Nutricionista 30h semanais E15 1 3.216,23

Polìcia Municipal “ E11 2 1.754,31

Prof. Tit. Educação Básica I 30h semanais 6 2.057,00

Prof. Tit. Educação Básica II 40h semanais 15 3.076,79

Psicólogo 30h semanais E13 5 2.412,18

Recepcionista 40h semanais E05 5 1.162,22

Técnico Enfermagem “ E12 10 1.939,87

Técnico Imobiliz. Ortopédica “ E12 1 1.939,87

Técnico Laboratório “ E12 3 1.939,87

Técnico Manutenção “ E12 2 1.939,87

Art. 3º As despesas decorrentes da presente Lei Complementar 
serão atendidas por conta de dotação própria prevista na Lei 
Orçamentária, suplementadas se necessário, tendo em vista os 
cargos de faixa salarial idêntica ora extintos.

Art. 4º Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua 
publicação revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, em 12 de março 
de 2019.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

JOÃO BAPTISTA LONGHI

Diretor de Administração

Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do 
Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal.

Decretos
Decreto nº 3376 _de 12 de março de 2019

Autoriza o poder Executivo a suplementar por 
anulação via recursos próprios, e dá outras 
providências.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR, Prefeito do Município de Santo 
Antonio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei,

DECRETA:



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-538

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8   Sexta-feira, 15 de março de 2019

Art. 1º - Fica remanejado na Lei Orçamentária Municipal n.º 
3184, de 27 de novembro de 2018, o valor de R$ 151.000,00 (cento 
e cinquenta e um mil reais) para atendimento de despesas com 
recursos PRÓPRIOS, distribuído à seguinte dotação:
01.02.06 - DIRETORIA DE OBRAS E ENGENHARIA

73 - 15.122.0070.2012.0000 - MANUTENÇÃO DE OBRAS E ENGENHARIA

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA---------R$33.000,00

01.02.10 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

158 - 08.244.0330.2023.0000 - MANUTENÇÃO DA PROMOÇÃO SOCIAL

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA---------R$10.000,00

01.02.20 - DIRETORIA DE ÁGUA E ESGOTO

358 - 17.512.0500.2070.0000 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-------R$108.000,00

Art. 2º - Os créditos abertos na forma do artigo anterior serão 
cobertos com recursos próprios provenientes das seguintes 
anulações:
01.02.06 - DIRETORIA DE OBRAS E ENGENHARIA

77 - 15.451.0070.1003.0000 - GALERIAS PLUVIAIS

4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES--------------------------------------------R$-33.000,00

01.02.10 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

156 - 08.244.0330.2023.0000 - MANUTENÇÃO DA PROMOÇÃO SOCIAL

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO-------------------------------------------R$-10.000,00

01.02.20 - DIRETORIA DE ÁGUA E ESGOTO

361 - 17.512.0500.2070.0000 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA

4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES------------------------------------------R$-108.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 12 de março de 
2019.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

JOÃO BAPTISTA LONGHI

Diretor de Administração

Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do 
Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal.

Portarias
Portaria n° 8672 de 14 de março de 2019

Dispõe sobre exoneração, da servidora Iramaia 
Massoni, RG.285283170, do cargo de Chefe do 
CAPS e dá outras providencias.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR, Prefeito do Município de Santo 
Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Artigo 1° - Exonerar a servidora Iramaia Massoni, RG.285283170, 
do cargo de Chefe do CAPS, a partir de 28 de fevereiro de 2019.

Artigo 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a 
promover as providências de praxe a contar da presente data.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14 de março 
de 2019.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal.

Portaria n° 8673 __ de 14 de março de 2019

Dispõe sobre exoneração, a pedido, da servidora 
Viviane Ezequiel Groot, RG. 533508368, do 
Cargo de Assistente Administrativo, e dá outras 
providências.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR, Prefeito do Município de Santo 
Antonio de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar, a pedido, a servidora Viviane Ezequiel Groot, RG. 
533508368, do Cargo de Assistente Administrativo, a partir de 11 de 
março de 2019.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a promover 
as providências de praxe a contar da presente data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, 14 de março de 
2019.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal.

Portaria n° 8674 de 14 de março de 2019

Dispõe sobre instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para apuração de 
fatos praticados por servidor público e dá outras 
providências.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-538

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9   Sexta-feira, 15 de março de 2019

Atos Administrativos

Editais de notificação
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LIMPEZA DE IMÓVEL

A Fiscalização de Posturas da Prefeitura de Santo Antonio 
de Posse, estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições e 
considerando:

O art. 18 da Lei 2.501/2010 (Código de Posturas) e o art. 220 da 
Lei 010/2017:

1. Art.18 – Os proprietários ou inquilinos são obrigados a 
conservar em perfeito estado de asseio os seus quintais, pátios, 
prédios e terrenos.

§ 1º É proibido o uso de queimadas para a limpeza de terrenos.

§ 2º - Não é permitido a existência de terrenos cobertos de mato, 
pantanosos ou servindo de depósitos de lixo dentro dos limites 
urbanos ou extensões.

2. Art. 220 - A ciência dos atos e decisões far-se-á:

III: por edital, integral ou resumido, se desconhecido o domicílio 
tributário.

3. o retorno das notificações previamente enviadas com as 
informações constantes no Cadastro Imobiliário.

Resolve:

NOTIFICAR o(s) seguinte(s) proprietário(s) a promover a limpeza 
do(s) imóvel(is) respectivamente relacionado (s) abaixo, de acordo 
com o art. 18 da Lei 2.501/2010, no prazo máximo de 10 (dez) dias 
corridos, a conta da publicação deste, sob pena de multa e posterior 
execução do serviço pela municipalidade, caso haja disponibilidade, 
conforme prevê o artigo 21 da Lei 2.501/2010, e suas alterações:

Cadastro: 1597

Matrícula: 02.008.0168

Área: 250,00 m²

Proprietário: Valdemar Placidio Maia

Logradouro: Rua Ambrosina Barbosa Zago, 06 - Vila esperança

Santo Antonio de Posse, 14 de março de 2019.

José Carlos Marini

  Fiscal de Posturas

João Baptista Longhi

   Diretor de Administração

Outros Atos
PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 

DE POSSE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO ANTONIO DE POSSE.

CONTRATADA: CELIA APARECIDA DE OLIVEIRA ROBERTO 
25585814818.

PERÍODO DE VIGÊNCIA: 01/02/2019 até 30/11/2019.

FINALIDADE: Contratação de serviços de organização de eventos 
vinculado ao sistema de ensino municipal, compreendendo aulas de 
Artes Plásticas para alunos da rede municipal de ensino.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 

DE POSSE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO ANTONIO DE POSSE.

CONTRATADA: DAVID FERNANDO CORDEIRO 30899553850.

PERÍODO DE VIGÊNCIA: 01/02/2019 até 30/11/2019.

FINALIDADE: Contratação de serviços de organização de eventos 
vinculado ao sistema de ensino municipal, compreendendo aulas de 
Capoeira para alunos da rede municipal de ensino.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 

DE POSSE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO ANTONIO DE POSSE.

CONTRATADA: CARLOS HENRIQUE MAZOTTI 13796710867.

PERÍODO DE VIGÊNCIA: 01/02/2019 até 30/11/2019.

FINALIDADE: Contratação de serviços de registro de dados, 
monitoramento e acompanhamento dos sistemas do Ministério de 
Educação, atendimento a todos os programas do MEC, inclusive 
consultoria.

Errata
Na portaria n° 7671, onde leu-se:

Dispõe sobre nomeação de Iramaia Massoni, RG.28.283.170, 
Psicóloga, para o cargo em Comissão de Secretária de Saúde, e dá 
outras providências.

Leia-se:



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-538

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10   Sexta-feira, 15 de março de 2019

Dispõe sobre nomeação de Iramaia Massoni, RG. 285283170, 
Psicóloga, para o cargo em Comissão de Secretária de Saúde, e dá 
outras providências.

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
  PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO Nº 1178/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019

TIPO: Menor Valor por Item 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE PAPELARIA E ESCRITORIO.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal n.º 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 01 de abril de 2019 
às 10:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, n.º 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.830-000.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 14 de março de 2019

Norberto de Olivério Junior – Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 1208/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2019

TIPO: Menor Valor por Lote

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS E GULOSEIMAS

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal n.º 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 28 de março de 2019 
às 10:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, n.º 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.830-000.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-

lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 14 de março de 2019

Norberto de Olivério Junior – Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019

PROCESSO Nº 1145/2019

TIPO: Menor Valor por Item.

OBJETO: Aquisição e instalação de reservatório metálico de 200 
m³ no Bairro Recreio Campestre.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 28 de março de 2.019 
às 09:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.830-000.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 14 de março de 2019.

Norberto de Olivério Junior

Prefeito Municipal

TOMADA DE PREÇO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2019

PROCESSO Nº 374/2019

TIPO: Menor Valor Global.

OBJETO: Contratação de empresa para construção de ponte no 
cruzamento do córrego do matadouro com a Rua Ernesto Chiarini de 
Ugo.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 28 de março de 2.019 
às 09:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.830-000.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-538

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11   Sexta-feira, 15 de março de 2019

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 11 de março de 2019.

Norberto de Olivério Junior

Prefeito Municipal

Errata
ERRATA / COMUNICADO

Processo Licitatório nº 1237/2019
Tomada de Preço nº 006/2019

LICITAÇÃO- OBJETO VOLTADO À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA CONSTRUÇÃO DE PONTE NO CRUZAMENTO DO CORREGO 
COM A RUA ERNESTO CHIARINI DE UGO

– EDITAL QUE ATENDE ÀS EXIGÊNCIAS FIXADAS NAS LEIS Nº 
8.666/1993 E 10.520/2002.

Considerando o erro material na descrição do número do Processo 
Administrativo e Tomada de Preço, no aviso de licitação referente ao 
processo supracitado, informamos que:

Onde se lê: Processo Administrativo nº 374/2019

       Tomada de Preço nº 001/2019.

Leia-se: Processo Administrativo nº 1237/2019

            Tomada de Preço nº 006/2019

Demais exigências editalícias permanecem as mesmas.

Publique-se.

Santo Antônio de Posse, 14 de março de 2019.

Alyne Lolli Troleze

         Pregoeira

Aditivos / Aditamentos / Supressões
TERMO DE AUTORIZAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE ADITAMENTO DE 

PRAZO
Processo Administrativo nº 3850/2018

Pregão Presencial nº 115/2018

Contrato nº 67/2018

Em atendimento às normas legais, que regem o presente processo 
licitatório, especialmente os fundamentos no parecer jurídico ora 
apresentado, os quais adoto como razão de decidir, eu, Norberto de 
Olivério Júnior, Prefeito Municipal, AUTORIZO E HOMOLOGO o aditivo 
de inclusão de módulos do sistema, conforme solicitado pelo Sr. 
Eduardo Filipini Tristão, Secretário de Saúde e pelo Sr. José Fernando 
Serra, Secretário de Educação.

Santo Antonio de Posse, 08 de março de 2.019.

Norberto de Olivério Júnior

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP
EXTRATO DE CONTRATO ADITIVO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 
08 de junho de 1994.

EDITAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 008/2017 CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, 
PROCESSO:94.565/2017 RATIFICAÇÃO: 06/03/2017. FORMA DE 
AQUISIÇÃO: CONTRATO 08/2017. “LOCADOR: CELSO FERREIRA DA 
SILVA, brasileiro, casado, comerciante, portador do RG 7.329.015-
4 SSP/SP e CPF 000.952.318-97, residente e domiciliado na Rua Dr. 
Jorge Tibiriçá n. 1042, Centro, Santo Antônio de Posse/SP no valor 
total apresentado:

Parcela mensal: R$2.300,00 (dois mil e trezentos reais)

Estimativa total mensal: R$ 2.304,6 (dois mil reais trezentos e 
quatro reais e sessenta e oito centavos)

Estimativa anual: R$27.656,16 (vinte e sete mil seiscentos e 
cinquenta e seis reais e dezeseis centavos)

OBJETO: locação de imóvel Rua H, Recreio campestre, na cidade 
de Santo Antônio de Posse/SP

Santo Antonio de Posse, 14 de MARÇO DE 2019.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR

Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP
EXTRATO DE CONTRATO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 
08 de junho de 1994.

EDITAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 011/2017 CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, 
PROCESSO:95.091/2017 RATIFICAÇÃO: 26/04/2017. FORMA DE 
AQUISIÇÃO: CONTRATO 13/2017. “FORNECEDOR”: POSSE IMOVEIS 
no valor total apresentado:

Parcela mensal: R$1.300,00 (hum mil e trezentos reais)

Estimativa total mensal: R$ 1.324,64 (hum mil trezentos e vinte e 
quatro reais e sessenta e quatro centavos)

Estimativa anual: R$15.895,68 (quinze mil oitocentos e noventa e 
cinco reais e sessenta e oito centavos)

OBJETO: locação de imóvel localizado na Desdemona Restanti 
Ciluzzo, nº 125, Centro, na cidade de Santo Antônio de Posse/SP

Santo Antonio de Posse, 14 de MARÇO DE 2019.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR

Prefeito Municipal.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-538

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12   Sexta-feira, 15 de março de 2019

  PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP
EXTRATO DE CONTRATO ADITIVO 

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 
08 de junho de 1994.

EDITAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 009/2017 CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, 
PROCESSO:94.565/2017 RATIFICAÇÃO: 06/03/2017. FORMA DE 
AQUISIÇÃO: CONTRATO 13/2017. “FORNECEDOR (ES)”: IVO RIDOLFI 
CARVALHO, brasileiro, casado, portador do RG 13.294.570-SSP/
SP e CPF 016.167.078-44 e sua esposa SUZANA DE SOUZA LEITE 
CARVALHO, brasileira, casada, portador RG nº 17.296.783-SSP/SP no 
valor total apresentado:

Parcela mensal: R$2.000,00 (dois mil reais)

Estimativa total mensal: R$ 2.004,67 (dois mil reais quatro reais e 
sete centavos)

Estimativa anual: R$24.048,84 (vinte e quatro mil quarenta e oito 
reais e oitenta e quatro centavos)

OBJETO: locação de imóvel Rua H, Recreio campestre, na cidade 
de Santo Antônio de Posse/SP

Santo Antonio de Posse, 14 de MARÇO DE 2019.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR

Prefeito Municipal. 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-538

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13   Sexta-feira, 15 de março de 2019

 
  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE 

EXTRATO DE ADITIVO 001/2019 
NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57, DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZADA PELA LEI 
FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO DE 1994. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE; 
CONTRATADA: SOLUÇÕES INFORMATIZADAS E ADMINISTRATIVAS EIRELI. 
OBJETO: ADITIVO DE INCLUSÃO DE MODULOS DO SISTEMA.  

 
Item da Adjudicação Valor de Licença de Uso por Prazo Determinado (Locação Mensal) 

dos Softwares (conforme Termo de Referência) Valor Unitário Valor Global 

01 
 

Software para Contabilidade Publica 
Modulo para Planejamento e Orçamento 
Modulo para Tesouraria 
Modulo para Administração de Estoque 
Modulo para Gestão das Compras e Licitações 
Modulo para Gestão para Patrimônio 
Modulo para Administração de Frotas 
Modulo para Atendimento à Lei Complementar 131/2009 e Lei nº 
12.527  

R$ 8.000,00 

 
 
 
 
R$96.000,00 

02 Software para Gestão de Recursos Humanos R$ 4.000,00 R$ 48.000,00 
03 Software para Gestão de Arrecadação R$ 4.000,00 R$ 48.000,00 
04 Software para gestão da saúde pública R$ 3.500,00 R$ 42.000,00 
06 Software para Secretaria e Protocolo - web R$ 2.000,00 R$ 24.000,00 
07 Software para ISS e Nota Fiscal Eletrônica R$ 4.000,00 R$ 48.000,00 
09 Software para Ensino – Web R$ 3.000,00 R$ 36.000,00 
Valor da Licença de Uso por Prazo Determinado (Locação Mensal) dos Softwares. R$ 28.500,00 
Valor Total da Licença de Uso por Prazo Determinado dos Softwares. R$ 367.000,00 
 
Item da 
Adjudicação Conversão, Implantação e Treinamento. Valor Unitário 

11 
 

Software para Contabilidade Publica 
Modulo para Planejamento e Orçamento 
Modulo para Tesouraria 
Modulo para Administração de Estoque 
Modulo para Gestão das Compras e Licitações 
Modulo para Gestão para Patrimônio 
Modulo para Administração de Frotas 
Modulo para Atendimento à Lei Complementar 131/2009 e Lei nº 12.527  

R$ 1.500,00 

12 Software para Gestão de Recursos Humanos R$ 500,00 
13 Software para Gestão de Arrecadação R$ 250,00 
14 Software para gestão de Sáude Pública R$ 6.000,00 
16 Software para Secretaria e Protocolo - web R$ 300,00 
17 Software para ISS e Nota Fiscal Eletrônica R$ 500,00 
19 Software para Ensino - Web R$4.000,00 
Valor total da Conversão, Implantação e Treinamento. R$ 13.050,00 

 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2018, PROCESSO Nº 3850/2019 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA LOCAÇÇÃO DE SISTEMA DE INFORMÁTICA. 
 SANTO ANTONIO DE POSSE, 11 de março de 2019. 

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-538

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 14   Sexta-feira, 15 de março de 2019

Extrato 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela lei federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
edital: Pregão Presencial nº 001/2019 contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De 
Posse, Processo: 174/2019 - objeto: aquisição de dois veículos zero quilômetro para o 
departamento de administração e departamento de água e esgoto: contrato 08/2019. 
“fornecedor”: VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 59.104.422/0024-46, os seguintes itens: 

 
Item Quant. Especificação Marca/Modelo Valor Unitário Valor Total 

01 02 Veículos zero quilômetros Volkswagen 
Gol 

39.950,00 79.900,00 

  Total   79.900,00 
 
O valor total registrado deste contrato é de R$ 79.900,00 (setenta e nove mil e novecentos 
reais). Vigência do presente Contrato é de 12 (doze meses) meses, a iniciar em 15 de março 
de 2019, data da assinatura deste contrato, e encerrando-se em 15 de março de 2019. 
 
Santo Antônio de Posse, 15 de março de 2019. 
 
 

NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR 
Prefeito Municipal.  

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-538

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 15   Sexta-feira, 15 de março de 2019

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO  

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Edital: Pregão Presencial Nº 14/2019 Contratante: Prefeitura Municipal De Santo 
Antônio De Posse, Processo: 698/2019 Objeto: Registro De Preço Para Contratação 
De Empresa Para Execução De Obras De Reparo Em Pavimentação – Tapa Buraco 
- Ata De Registro 06/2019. Fornecedor: CONVERD CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob nº 02.647.165/0001-85 os seguintes itens: 
 
 

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DE POSSE/SP 
Item Descrição  Quant. Unid. Valor 

Unit. 
Valor Total 

 
1 

Registro de preço para 
contratação de empresa 
para execução de obras de 
reparo em pavimentação – 
tapa buraco 

 
700 

  
TON 

 
R$ 828,57 

 
R$ 579.999,00 

VALOR TOTAL R$ 579.999,00 
 
 
O valor total registrado desta Ata de Registro de Preços é de R$ 579.999,00 
(quinhentos e setenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais).  Vigência da 
presente Ata de Registro é de 12 (doze meses) meses, iniciando-se em 11 de março 
de 2019 e encerrando-se em 11 de março de 2020. 
 
Santo Antônio de Posse, 11 de março de 2019. 
 

NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR 
Prefeito Municipal.  

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-538

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 16   Sexta-feira, 15 de março de 2019

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
Edital: Pregão Presencial Nº 011/2019 Contratante: Prefeitura Municipal De Santo 
Antônio De Posse, Processo: 672/2019 Objeto: Contratação De Empresa Especializada 
Em Aluguel De Computadores, Contrato 009/2019. “Fornecedor”: SISTEMAS CONVEX 
LOCAÇÕES DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA - CNPJ sob nº 
73.147.084/0001-64 o seguinte item: 
 

Item Descrição Qtd. Valor Unit. Valor Total 
01 Computador (conforme 

termo de reverência) 
90 R$ 203,7037 R$ 18.333,33 

 
 
O valor total registrado deste Contrato é de R$ 18.333,33 (dezoito mil, trezentos e 
trinta e três reais e trinta e três centavos). Vigência do presente Contrato é de 12 
(doze meses) meses, a iniciar em 15 de março de 2019, data da assinatura deste 
contrato, e encerrando-se em 15 de março de 2020. 
 
Santo Antônio de Posse, 15 de março de 2019. 

 
 

NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR 
Prefeito Municipal.  

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-538

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 17   Sexta-feira, 15 de março de 2019

Homologação / Adjudicação
HOMOLOGAÇÃO

Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e 
posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado do julgamento 
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Presencial 
001/2019, cujo o objeto é Aquisição de dois Veículos Zero Quilômetro 
para o Departamento de Administração e Departamento de Agua e 
Esgoto, já tendo ocorrido a adjudicação à VOLKSWAGEN DO BRASIL 
INDÚSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA, inscrita no CNPJ sob 
nº 59.104.422/0024-46, que apresentou a proposta eleita vencedora, 
ficando autorizada, portanto, a celebração do contrato para formalizar 
a aquisição do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 15 de março de 2019

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR

Prefeito do Município

HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e 

posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado do julgamento 
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Presencial 
014/2019, cujo o objeto é Registro de Preço para contratação de 
empresa para execução de obras de reparo em pavimentação - 
tapa buraco, já tendo ocorrido a adjudicação à licitante CONVERD 
CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 02.647.165/0001-
85, que apresentou a proposta eleita vencedora, ficando autorizada, 
portanto, a celebração da Ata de Registro para formalizar a aquisição 
do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 11 de março de 2019.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR

Prefeito do Município

HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e 

posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado do julgamento 
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Presencial 
011/2019, cujo o objeto é contratação de Empresa Especializada em 
Aluguel de Computadores, já tendo ocorrido a adjudicação à licitante 
SISTEMAS CONVEX LOCAÇÕES DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA - CNPJ sob nº 73.147.084/0001-64, que apresentou a proposta 
eleita vencedora, ficando autorizada, portanto, a celebração do 
Contrato para formalizar a aquisição do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 15 de março de 2019.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR

Prefeito do Município

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento na Lei 8.666/93 e posteriores alterações, 

ADJUDICO ao licitante vencedor  ROMANA SOARES DE AGUILAR 
CONSTRUTORA - inscrita no CNPJ (MF) sob o N.º 21.332.946/0001-
25, o item abaixo e HOMOLOGO a decisão, cujo objeto trata-se de 
Contratação de empresa para execução de obras para reforma do 
Velório Municipal “Aparecido de Souza”, de conformidade com as 
quantidades e valor total que constam do Processo Administrativo 
691/2019 – Tomada de Preços  002/2019.

Item Descrição Valor Total

01 Reforma do Velório Municipal “Aparecido de Souza”. R$ 326.574,00

Santo Antônio de Posse/SP, 11 de março de 2019.

NORBERTO DE OLIVERIO JUNIOR

Prefeito

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE ADITIVO CONTRA-
TUAL DE REAJUSTE DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 94.565/2017

Dispensa 009/2017

Contrato nº 009/2017

Em atendimento às normas legais, que regem o presente processo 
licitatório, especialmente os fundamentos no parecer jurídico ora 
apresentado, os quais adoto como razão de decidir, eu, Norberto de 
Olivério Júnior, Prefeito Municipal, AUTORIZO E HOMOLOGO o Aditivo 
de acréscimo do contrato.

Santo Antônio de Posse, 08 de março de 2.019.

Norberto de Olivério Júnior

Prefeito Municipal

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE ADITIVO CONTRA-
TUAL DE REAJUSTE DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 95.091/2017

Dispensa 011/2017

Contrato nº 13/2017

Em atendimento às normas legais, que regem o presente processo 
licitatório, especialmente os fundamentos no parecer jurídico ora 
apresentado, os quais adoto como razão de decidir, eu, Norberto de 
Olivério Júnior, Prefeito Municipal, AUTORIZO E HOMOLOGO o Aditivo 
de acréscimo do contrato.

Santo Antonio de Posse, 08 de março de 2.019.

Norberto de Olivério Júnior

Prefeito Municipal



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-538

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 18   Sexta-feira, 15 de março de 2019

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE ADITIVO CONTRA-
TUAL DE REAJUSTE DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 94.565/2018

Dispensa 008/2017

Contrato nº 008/2017

Em atendimento às normas legais, que regem o presente processo 
licitatório, especialmente os fundamentos no parecer jurídico ora 
apresentado, os quais adoto como razão de decidir, eu, Norberto de 
Olivério Júnior, Prefeito Municipal, AUTORIZO E HOMOLOGO o Aditivo 
de acréscimo do contrato.

Santo Antônio de Posse, 08 de março de 2.019.

Norberto de Olivério Júnior

Prefeito Municipal



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-538

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 19   Sexta-feira, 15 de março de 2019

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse  
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Tel. (19) 3896-9000 

email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br 
Santo Antônio de Posse – SP 

 
 

 

ADJUDICAÇÃO 
 

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 e 
posteriores alterações, ADJUDICO ao licitante vencedor VOLKSWAGEN DO BRASIL 
INDÚSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 59.104.422/0024-
46, o item abaixo descriminado no Pregão Presencial 001/2019, cujo o objeto é Aquisição 
de dois Veículos Zero Quilômetro para o Departamento de Administração e Departamento 
de Agua e Esgoto, de conformidade com as quantidades, valores unitários e valores totais, 
pelo período de 12 meses, que constam o seguinte quadro demonstrativo: 

 
Item Quant. Especificação Marca/Modelo Valor Unitário Valor Total 

01 02 Veículo zero quilômetros Volkswagen 
Gol 

R$39.950,00 R$ 79.900,00 

  Total   79.900,00 
 
 
Santo Antônio de Posse/SP, 15 de  março de 2019. 

 

 

Alyne Lolli Troleze 
Pregoeira 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-538

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 20   Sexta-feira, 15 de março de 2019

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse  
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Tel. (19) 3896-9000 

email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br 
Santo Antônio de Posse – SP 

 
 

 

ADJUDICAÇÃO 
 
 

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 e 
posteriores alterações, ADJUDICO ao licitante vencedor CONVERD CONSTRUÇÃO CIVIL 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 02.647.165/0001-85 os itens abaixo discriminado no Pregão 
Presencial 014/2019, cujo o objeto é contratação de empresa para execução de obras de reparo 
em pavimentação “Tapa Buraco”, de conformidade com as quantidades, valor unitário e valor 
total que constam os seguintes quadros demonstrativos: 
 
 

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DE POSSE/SP 
Item Descrição  Quant. Unid. Valor 

Unit. 
Valor Total 

 
1 

Registro de preço para 
contratação de empresa 
para execução de obras de 
reparo em pavimentação – 
tapa buraco 

 
700 

  
TON 

 
R$ 828,57 

 
R$ 579.999,00 

VALOR TOTAL R$ 579.999,00 
 
  
 
Santo Antônio de Posse/SP, 11 de março de 2019 

 

 

 

Alyne Lolli Troleze 
Pregoeira 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-538

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 21   Sexta-feira, 15 de março de 2019

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse  
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Tel. (19) 3896-9000 

email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br 
Santo Antônio de Posse – SP 

 
 

 

ADJUDICAÇÃO 
 

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 e 
posteriores alterações, ADJUDICO ao licitante vencedor SISTEMAS CONVEX LOCAÇÕES DE 
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA - CNPJ sob nº 73.147.084/0001-64, o lote abaixo 
discriminado no Pregão Presencial 011/2019, cujo o objeto é Contratação de empresa para 
aluguel de computadores, de conformidade com as quantidades, valor unitário e valor total 
que constam o seguinte quadro demonstrativo: 

 
Item Descrição Qtd. Valor Unit. Valor Total 
01 Computador (conforme 

termo de reverência) 
90 R$ 203,7037 R$ 18.333,33 

 
 
Santo Antônio de Posse/SP, 15 e março de 2019. 

 

 

Alyne Lolli Troleze 
Pregoeira 


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Atos Oficiais
	Atos Oficiais

		2019-03-15T08:40:48-0300




